De conformidad con la valoración de la mercancía, realizada mediante el 
oficio N° APC-DT-STO-VAL-137-2020, de fecha 11/07/2020, se determinó: 
(ver folios 22 al 45) 

a) Fecha del hecho generador: 08/05/2019. 

b) Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de ¢599.10 (quinientos 
noventa y nueve dólares con diez centavos) por dólar americano correspondiente 
al 08/05/2019, según referencia dado por el Banco Central de Costa Rica en su 
página Web www.bccr.fi.cr. Tipo de cambio de venta del día del decomiso 
preventivo, según el artículo 55 inciso c) apartado 2 de la Ley General de

[...]

marca, con las mismas características, calidad y prestigio comercial. Se flexibilizo 
en lo que corresponde al estilo al país de producción y procedencia de la 
mercancía ya que se desconoce ese dato por tratarse de un decomiso. Teniendo 
que para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de importación de 
¢256.789.24 (doscientos cincuenta y seis mil setecientos ochenta y nueve 
colones con veinticuatro céntimos), equivalente en dólares $428.63 
(cuatrocientos veintiocho dólares con sesenta y tres centavos). 

d) Clasificación arancelaria: que de conformidad con el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho generador, la mercancía en 
cuestión se clasifica: 

Línea 

Descripción

[...]

personal, esta Gerencia da por iniciado el procedimiento administrativo ordinario 
contra el señor Carlos Arturo Morales Correa, cédula de identidad N° 8-0930-
0758, tendiente a determinar la procedencia del cobro de la Obligación Tributaria 
Aduanera, por la suma total de ¢36.284.32 (treinta y seis mil doscientos ochenta 
y cuatro colones con treinta y dos céntimos), obligación que nació al ingresar 
mercancía al territorio costarricense omitiendo presentar la misma a control 
aduanero. (folios 55 al 63) 

IV. Que esta Aduana mediante resolución N° MH-DGA-APC-GER-RES-0409-
2025 de las 10:50 horas del día 18/06/2025, (la cual fue debidamente notificada

[...]

señor Carlos Arturo Morales Correa, cédula de identidad N° 8-0930-0758, 
determinando la procedencia del cobro de la Obligación Tributaria Aduanera de la 
mercancía introducida a territorio nacional sin el sometimiento a control aduanero, 
por la suma total de ¢36.284.32 (treinta y seis mil doscientos ochenta y cuatro 
colones con treinta y dos céntimos). (Ver archivos PDF 0016 y 0017) 

V.  Que en el presente asunto se han respetado los términos y prescripciones de 
ley.  

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y Subgerente: En razón de las 
atribuciones aduaneras y funciones establecidas en el Ordenamiento Jurídico